Publique-se Incliz ce em

prota por eisesroz

7 R/ Idepro emcê “o PROJETO DE LEI No 3% , DE 1995.) Ts less
LDA

j a sd “o 28.4) E Torna obrigatoria a fischlizaçao nos Esta

a de Futebol do Estado de|Sao Paulo.

a decr= A Assembléia Legislativa) do Esta

o

obrigatória e frequente a fiscaliza-eo: Artigo 1o - Passa a se

Ras ção em todos os estádios de futebol do lfEstado de São Paulo.

um) Artigo 2o — Competirá Secretaria de Estado de Esportes

e Turismo, através de suas Delegaciks Regionais, efetuar a competente

fiscalização.

$ Único - nos casos m que a Delegacia Regional nao

dispuser de pessoal habilitado para tal deverá solicitar a outros orgãos

do Estado ou do Município que a efetudm.

Artigo 3o -— Esta lei ntrará em vigor na data da sua

publicação.

JUSTIFICATIVA

Partidários que somosh do princípio de que "é melhor

prevenir do que remediar!!, é que estamhos apresentando esta propositura.

Com a iminente possibilidade de que jogos importantes

do Campeonato Paulista de Futebol conteçam nos estádios do Interior,

face a interdição dos principais estábiios da Capital, urge a necessidade

de que os mesmos estejam em conditõoes para tal. Temos conhecimento,

inclusive pelas tragédias que tem ac ntecido, que hoje a grande maioria

dos estádios de futebol encontram-se e condições pouco favoráveis.

Pouco adianta, depois | que acontecem acidentes, procurar

remediar a situação, fazendo consertbs e reparos. É preciso uma nova

mentalidade em termos de cuidados e prevenção.

Levando-se em conta |que uma das poucas formas de

diversão, senão a única fonte de l[azer da grande maioria da nossa

população, é o jogo de futebol, impr cindível se faz dotar de uma infra-

estrutura condizente todos os estádios de futebol, a fim de que as

pessoas tenham tranglilidade ao irem forcer por seus times.

Diante do exposto, soficitamos o apoio dos nossos pares

para a aprovação desta propositura.

PROTOCOLO Sala das Sessoes fem,

REGISTPO C is LEGISL.

Wo voga OE 197
O eO 0 Ster d

O

*

Divisão de : r1-:amento Legislativo

Esta prososição contém

| assinaturas

6 n9s

Deputado ISRAEL |ZEKCERAutuado c/

Iyisão de Endenament
sECÇÃO f'S

we

nn a ao et a DE a a ra ra ma emma ++

Cheto vê Seção

ENTRAS AEM messemverioeb EKiaÉ lindo, Mduprid fi

D | STRISR e 3 ve
Ao Senggr Dus. eosFte O atá
com praza nota Guuolução “o 110...

Pessidenio
ju xt A Da

Segus air a TOUL RÁ Ro

Del 1X Neo a

com . o

SECAR TÁRIODE POMIBSÃO